

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 60,—
Pe o jumătate de an Lei 30,—
Pe un pătrar de an Lei 15,—
Mentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicitate

Discuția nouilor impozite

Sibiu, 28 Dec. 1922

Când scriem aceste rânduri, în parlamentul liberal dela București se discută proiectul de lege asupra nouilor impozite. Acest proiect a fost prezentat ieri, Mercuri, 27 Decembrie, având guvernul intenția — așa se spune — ca încă înainte de Crăciun să-l dea gata.

Felul cum a fost prezentat acest proiect a pus în umbră nu numai lumea mare, ci chiar pe unii deputați liberali. Dintre aceștia unul, Grădișteanu, a spus momentan la deschiderea discuției, că: se miră cum de așa puțini deputați s'au înscris să vorbească asupra nouilor dări. (Noi cam înțelegem: deputații liberali nu îndrăznesc să vorbească *contra* nouilor dări, ca să nu se strice cu guvernul; iar *pentru* nouile dări nu vreau să vorbească, fiindcă atunci știu ce-i așteaptă în curând, când se vor întoarce la ceice i-au ales. Red. „F. P.”).

S'a mai plâns apoi deputatul susnumit, că proiectul de lege nu s'a discutat în comisiile Camerei, ci numai în o comisie specială, prin ceea ce foarte mulți deputați n'au putut lua știre la timp de ceea ce cuprinde noul proiect. Dacă în felul acesta vorbește în plină Cameră un deputat liberal, ne putem închipui ce bună înțelegere e în partidul liberal... Asta e o dovadă mai mult, că aci unul sau doi inși dictează totul, iar ceilalți trebuie să asculte și să tacă, altcum cad în disgrație.

Noul proiect de lege — îndeosebi cele — a fost făcut cunoscut numai în ultimele zile. Din cauza scurtimii timpului, mulți nici n'au putut face o socoteală precisă, iar alora le lipsesc încă o seamă de amănunte. Cu toate acestea, din cele cunoscute până acum, se lămuresc următoarele idei:

Darea după pământ nu va fi cine știe cât mai mare. Asta e favorabil pentru țărănime. Numai cât în Ardeal și Banat oamenii nostri nici nu au cine știe cât pământ. (Mulțimea dărilor la noi vine în alte forme). Pământul cel mult e în mâinile populației din vechiul Regat, care va ieși bine cu această dare.

Dări mari se pune pe industrie și comerț, cari sunt mai dezvoltate în Ardeal și Banat, decât în vechiul Regat. E drept, că industria și comerțul nu sunt atâta în mâni curat românești, ci a concetățenilor de alte naționalități. Cu toate acestea, dacă industria și comerțul sunt îngreunate cu dări din cele afară mari, atunci producția

fabricilor sau meseșilor și mărfurile gata vor fi scumpe. Prin urmare tot noi, mulțimea, plătim. Unde mai socotești acum, că noi Românii ardeleni încă ne mângăiam cu credința, că o să ne întărim mai bine în industrie și comerț, cu adevărat în mâni românești!

Al treilea punct, care bate la ochi, mai este: Pe ceice în ultimii ani si-au făcut averi nevisate (îmbogățiții de războiu și alții), ministrul de finanțe îi trece aproape cu totul cu vederea. De aceștia nu se împiedecă. Aceștia nu vrea să le ia în dare, o parte din averea ei o au, măcar că ei în câțiva ani și-au făcut mai mult ca alții într-o viață. Asta nu e dreptate. Nici nu mai stăruim asupra acestui lucru, fiindcă orice satean de-ai noștri îl vede destul de limpede. Am ținut numai să precizăm acest moment.

În fața acestui fel de aranjare a dărilor, ne păstrăm sângele rece. Vedem bine, că ne așteaptă vremuri grele. Și nimeni nu sare în ajutorul celor cari lucră de dimineata până seara târziu. Deputații parlamentului liberal vreau în câteva zile să voteze legi atât de grele. Decât lucrul e cam de înțeles: deputații liberali numai le votează, la plată vin alții...

Da, la plată vin alții, vin aceia cari le-au dat votul și i-au trimis la București... Iată de ce este așa de însemnată alegerea deputaților!!

Despre nouile dări vom mai scrie, cât ce avem mai multe amănunte și cunoaștem desbaterile ce acum se încep în parlament.

Un nou împrumut

de 100 milioane franci franțuzești

vrea să facă țara noastră la Paris. Aceste 100 milioane franci franțuzești, după cursul de azi al leului nostru, fac ceva peste 1250 milioane lei. E deci o sumă destul de respectabilă. Pentru ce se face, nu să prea spune. Dar mulți dau cu socoteala, că pentru trebuințele armatei.

Știrile sosite în cursul acestei săptămâni spun, că împrumutul e aproape încheiat. Terminul de plată ar fi 15 ani. Prima rată va începe peste trei ani. Se mai discută numai asupra dobânzii. Francezii cer 5 procente, guvernul român a oferit 4 procente.

Condițiile de plată, e de recunoscut, că nu sunt grele. Nefavorabil e numai cursul leului nostru față de franc, prin

ceea ce cu această sumă nu se va putea cumpăra cine știe ce în Franța. Și e de observat: noi pentru acești bani căpătăm ceva materiale pentru armată sau alte mărfuri. Iar de va mai rămânea ceva, se va plăti dobânde după împrumuturile vechi în străinătate.

Specula leului

O informație din București spune, că Luni s'a discutat în Ministerul de finanțe asupra speculei, ce se face cu leul român la Paris. Dl director Cioranu dela Banca Națională, care a fost trimis să se informeze la bursa din Paris, a spus, că so seamă de bănci dela noi se ocupă cu specularea leului la bursa din Paris, în afară bine înțeles de speculatorii valutei noastre de acolo.

Destul de trist, că contra acestor bănci guvernul nu face o lege a speculei!

Organizarea Partidului Național

în vechiul Regat

S'a început în zilele acestea, prin mai multe județe. În județul Dolj a fost ales ca președinte al Partidului național dl Grigore Filipescu, care în curând va începe o viasă organizație în acel județ.

În serbătorile Crăciunului se va ține la Iași o mare adunare a membrilor Partidului Național Român, la care vor lua parte și domnii Maniu, Cantacuzino și Filipescu. Atunci se va constitui comitetul de conducere al Partidului Național, secțiunea Iași.

În capitala București Partidul Național s'a organizat deja, urmând a se estinde și în județul Ilfov, cel mai mare și mai aproape județ aflător în jurul Bucureștilor.

Duminică 25 Decembrie c., a avut loc la Chișinău o întrunire a partizanilor Partidului Național din Basarabia. Întrunirea a fost prezidată de dl Bogos, fost ministru al Basarabiei. S'a hotărât cu mare entuziasm organizarea partidului național în Basarabia. Dl Bogos a fost însărcinat să-i aducă aceasta la cunoștința dlui Maniu, șeful partidului, spre care scop dl Bogos a plecat la București, însoțit de dnii Ardeleanu și Negoescu.

Comitetul executiv al Partidului Național a fost completat cu următorii delegați din vechiul Regat: Mihai Cantacuzino, Toma Ionescu, P. Brătășanu, Mihail Deșliu, Stelian Popescu, G. Mironescu, Xenii Lucasievici, Demetrescu-Brailă, Clințiu, Derusi, Cămarășescu, Grigore Filipescu, Const. Anghelescu.

Prețul pieilor și încălțăminteii

Lipsa de bani între oameni a adus cu sine, că încălțăminte nu se mai prea caută. Fiecare cumpără numai ce îi e absolut delipsă. Putem deci constata o criză în comerțul de încălțăminte. În același timp însă, țările cu valută scăzută — ca Austria și Germania — au sporit foarte tare prețul la pieile prelucrate sau marfa gata dela ei. Asta poate avea de urmare, că prețurile la noi nu vor putea da înapoi așa ușor, cum doresc mulți.

E interesant, că la noi în țară bunăoară talpa grea e foarte căutată, iar cea ușoară aproape deloc. Se caută pieile de oaie, cari au fost lăsate la export. Afară de aceea acum e timpul iernii, când încălțăminte cu piei de oaie e căutată.

Piața pieilor mari e slabă, din cauză că fabricanții de piele să rețin dela cumpărări mai mari. Asta în urma lipsei de bani, iar în depozite au încă marfă veche. Singure pieile mari, grele și fine, de vițel și cal, sunt căutate.

Pielele pentru blănărie încă sunt căutate, fiind acum sezonul. Vulpe de calitate superioară se vinde cu 550—600 lei. Ideri de munte sunt puțin căutate. Ideri de pădure se vinde cu 2000—2200 lei. Vidrele s'au scumpit cam cu 150 lei la bucată în timp de 2 săptămâni. Dihori, lutru și altele, încă s'au scumpit cam cu 20%.

Bani mai puțini în circulație

Cu toții simțim, că sunt tot mai puțini bani printre oameni. Cauzele sunt multe. Unii spun, că populația dela țară ar ținea o seamă de bani pe acasă și nu-i duc la bancă; alții susțin, că mulți din banii românești ar fi ajuns, prin diferite afaceri și speculațiuni, în străinătate; din partea altora se spune, că Statul a început (prin Banca Națională) a mai aduna din banii țării. Mai sunt apoi și alte presupuneri în legătură cu lipsa banilor, cari presupuneri nu sunt așa ușor de controlat.

De data aceasta voim a scoate la iveală, că de fapt Statul a început a mai aduna din bani, după ce până acum făcea mereu la noi bani, astfel că am ajuns la 15¹/₂ miliarde lei (un miliard are 1000 milioane). Precis a fost la 11 Noembrie 1922 suma de 15.481 milioane, care sumă a scăzut până la 9 Decembrie 1922 la 15.304 milioane, adică cu aproape 200 milioane mai puțin ca în luna Noembrie.

Pentru primadată se întâmplă acest caz, de când e România mare. Speranța tuturor e acum, că împușcându-se banii din circulație, valoarea lor va crește. Așa ar fi să fie. Vom vedea ce va mai urma, după ce retragerea de bani din circulație e vorba că va urma din săptămână în săptămână. Auzim, că țărănimea din vechiul Regat e silită să-și plătească pământul primit dela Stat. De aci, se spune, ar fi intrat partea cea mai mare din cele aproape 200 milioane în luna Noembrie.

Prețul lemnelor în Sibiu

Prețurile de orientare pentru lemne de foc în Sibiu au fost constatate de comisie și se aduc la cunoștință precum urmează: Lemne crăpate de fag: dela comerciant din loc aduse în casă, pe stâncen 640—660 lei; dela țărani pe piață aduse în casă 600—620 lei; 100 kg. loco magazia comerciantului

38,75 lei; pentru vagon loco gara 3000—3200 lei. Lemne tăiate și crăpate de fag: 100 kg. aduse în casă de comerciant 47 lei. Lemne crăpate de stejar și mestecăan: dela comerciant din loc aduse în casă pe stâncen 570—590 lei; dela țărani pe piață aduse în casă 550—570 lei; pentru vagon loco, gara 2700—2900 lei. Lemne tăiate de stejar și mestecăan: 100 kg. dela comerciant aduse acasă 39 lei. Lemne moi crăpate (molift, brad, plop, salcie, așin etc.): dela comerciant din loc aduse în casă pe stâncen 420—440 lei; dela țărani pe piață aduse în casă pe stâncen 390—410 lei. Lemne moi tăiate: 100 kg. tăiate și crăpate aduse în casă de comerciant 28 lei. Bușteni adecă lemne rotunde sau crăpate în două sub 8 cm. grosime sunt cu $\frac{1}{5}$ — $\frac{1}{6}$ mai ieftini decât lemne crăpate. Dacă sunt amestecate lemne moi între lemnul de fag, stejar sau mestecăan, prețul se reduce după procentele lemnurilor moi amestecate acolo. Prețurile acestea sunt prețuri de orientare, de care trebuie să se țină atât producătorii cât și consumatorii.

INFORMAȚIUNI

Cine dă banchete? Ziarul „Patria” dela 24 Dec. scrie următoarele: „Un ziar săptămânal din Sibiu, „Lumina Satelor”, al cărui redactor stă aproape de Mitropolitul Bălan și printre rinduri profesează simpatii liberale, găsește, că banchetul dat la București în onoarea dlui Maniu a fost un păcat... Pensionarii nu-și primesc pensiile și bărbaii politici „banchetuesc”. Și „Lumina Satelor” ne atrage atențiunea, că am săvârșit același păcat, pentru care am muștrat guvernul, care a ținut și el o serie întreagă de banchete cu prilejul comediilor de improprietărire. Dl redactor liberalizant dela Sibiu să nu uite însă, că guvernul a „banchetuit” pe banii țării, iar dacă prietenii și admiratorii dlui Maniu au ținut să-i manifesteze dragostea organizând o masă comună, aceste cheltuieli au fost acoperite de participanți. Ca să fim înțeleși.” — Atât scrie „Patria”, ceea ce noi din Sibiu mai lămurim cu următoarele: Cîna pe care și-au plătit-o ei singuri, cei vro 500 admiratori ai dlui Maniu, e ceva obicinuit în toată lumea la astfel de ocazii. Mai puțin obicinuit e, însă, ca un Mitropolit să plătească mesele altora, cum i-s'a întâmplat pe vară Mitropolitului Bălan, când a luat parte la banchetul dat în onoarea unui ministru liberal în hotelul „Bulevard” din Sibiu. Iar de mesele, cari le dă mereu la Mitropolie, nu mai vorbim mult. Acestea poate că sunt îndatoriri... și se plătesc din banii de reprezentare... Dar noi laicii judecăm altcum: Sunt cheltuieli, cari nu se plătesc din banii agonisiți în sudoarea feții de I. P. S. Sa, ci din fondurile bisericești sau din leafa dela Stat, pe care tot noi muritorii de rînd o plătim în dare... Deci: mai multă activitate pozitivă, pe la Consistoriul din Sibiu, iar bârfeli și mese întinse mai puține. Dacă nu încetează bârfelile, directe și indirecte, vom lua în curând la răvaș „munca” unor domni de pe aci.

† **Dr. Vasile Preda**, avocat în Sibiu și un vechiu aderent al Partidului național, a răposat în 19 Decembrie 1922. Il deplânge fratele Ioan Preda adv. și sora Ana Ilincea, Ieronym și Victor Preda, Vasile Doican, Lucretia Racota și Aurelia

Bacila, ca nepoti și nepoate. — Sincere condoleanțe transmitem membrilor familiei, iar răposatul odihnească în pace!

Scumpirea biletelor de tren. Știososite din București vestesc, că Direcțiunea Generală a Cailor Ferate Române planuiește urcarea cu 50% (încă jumătate ca acum) a tarifelor de călători și marfuri. Se crede, că această urcare va intra în vigoare încă înainte de 1 Aprilie 1923. Foarte ușoară socoteală cu scumpirea biletelor de tren; numai de încălzirea trenurilor și mersul regulat nu-i prea doare capul...

Legea chirilor. Se vorbește mult de o nouă lege a chirilor, care va fi prezentată Parlamentului în Februarie. Prin această nouă lege se vor prelunge contractele vechi cu încă 2 ani, adică până la 23 Aprilie 1925. Adecă se va prelungi legea veche, fără nici o schimbare a plătit chirilor sau a abzicerii locuințelor.

Stări curioase. Din Rășinari ni scrie: Binevoii a publica în Foaie o faptă curioasă, ce s'a petrecut la noi în săptămânile din urmă. Pentru preținse absențe ale copiilor de școală, primăria cu ajutorul preturei, (la cererea dlui director școlar), a pornit cu pedepse și să ia oamenilor zăloage, acum în dritul iernii. Și ce e mai curios: au pus pedepse pentru copii, cari de 2—3 ani sunt eșiți din școala Reșinariului. E foarte dureros, că așa puțin să țină socoteală de necazurile oamenilor, cari destul de greu trăesc, în urma scumpetii, a lipsei de lucru și de bani. Așa s'au încasat mii de lei, afară de zăloage. Între cei pedepsiți sunt și băieți azi în liceu, alții la meserie, ba chiar și morți. E aceasta dreptate? Și-apoi au vrea să mai știm: Ce se alege cu banii eșiți din aceste pedepse?

Un părinte.

Dela Poliția Sibiu primim spre publicare următoarele: Potrivit ordinului Ministerului de Interne No. 1237 din 20 Decembrie 1922, manifestațiile de stradă de orice natură sunt cu desăvârșire interzise, urmând ca cei ce se vor dovedi, că au plănuț sau au încercat asemenea acte, să fie arestați și înaintați instanțelor judiciare, spre a li se aplica sancțiunile prescrie de lege. — Această ordonanță credem, că s'a dat în urma multelor manifestații studențești.

Nedreptate pe față. Părintele protopop Ioan Plodea a fost timp de vreo 12 ani în America, de unde s'a întors anul trecut. Zilele trecute a voit să plece din nou la America, având acolo încă niște afaceri familiare de aranjat. Când colo, cu pașaport în regulă, bilet de tren și de vapor, e oprit la Timișoara și silit a se întoarce înapoi. Ordinul l-a dat ministrul de interne, la cererea mitropolitului Bălan. Nu ne putem din destul mira, cum o înaltă față bisericească poate cere astfel de abuzuri la libertatea personală a omului... Dar așa e: Azi cere mitropolitul ceva dela ministru, iar mâine va cere altceva ministrul dela mitropolit...

● **Petrecere în Turnișor.** Luni, a două zi de Crăciun, în 26 Decembrie st. v. tinerimea școlară română din Turnișor cu ajutorul comitetului parohial aranjează o producțiune de cântări și teatru. Se joacă piesa de Crăciun „Răspata păcătosului” de Opitz. După teatru urmează joc. Începutul la 7¹/₂ ore seara. Venitul curat e destinat pentru biblioteca școlară și biserică.

Piesa teatrală populară „Gogu“, în 3 acte, de *Horla Petra-Petr-scu*, colaboratorul nostru, a apărut zilele acestea în editura W. Krafft din Sibiu. Piesa aceasta se poate juca și cetii cu folos în satele noastre. Aduce pe scenă pe un român, care a fost prizonier, ani de zile, în Rusia bolșevică și care, întors în satul său, vrea să otrăvească satul cu batjocura și cu efica lui fără de Dumnezeu. Față în față cu el e satul întreg, în frunte cu „Gogu“ și cu tatăl său, oameni cari știu ce vreau și cari scapă satul de primejdie. Cetiți și jucați piesa! Se câpăta la librării cu 12 lei.

Boițenii au împușcat 9 porci sălbatici. Din Boița de lângă Sibiu ni se scrie: Iarna grea, care a venit în săptămânile din urmă, a silit o seamă de sălbăticiuni să se coboare din creierul munților. Astfel lupii și vulpile au venit până prin curțile din sat. Dar oamenii noștri încă au fost la locul lor, ceea ce dovedește următorul caz: În 16 Decembrie brigadirul silvic din Boița Pavel Simon, ajutat de Mihai Neghină, Vasile Sîguncea și Dan Băra, au împușcat 9 porci sălbatici, cari au avut o greutate totală de 800 kilograme. Atât brigadirului nostru, cât și celorlalte trei persoane, având cu toții familii grele, desigur că le prinde bine acest vânat. Să trăească, să ne mai scape de sălbăticiuni! P. M.

Pentru ofițerii de rezervă. În cursul lunii Ianuarie 1923, toți ofițerii de rezervă până la gradul de colonel, din întreaga țară, sunt obligați a se prezenta la Cercul de Recrutare, pe teritoriul căruia își au domiciliul în mod obișnuit, indiferent de Cercul de Recrutare la care ar fi fost înscrși altădată. Aceasta prezentare se va face fără nici o obligație de ținută, în haine civile. Ofițerii de rezervă, care nu se vor prezenta în termenul de mai sus, vor fi socotiți contravenienți și ca atare vor fi urmăriți conf. Art. 224 bis din Codul Justiției Militare. La Cercul de Recrutare Sibiu, prezentarea va fi între orele 9—12 a. m. și 3—5 p. m. în fiecare zi de lucru.

Omor cu săcurea în Orlat. Ni se scrie: Tribunalul din Sibiu a condamnat, în 22 Decembrie 1922, pe Petru Avram din Orlat, la 5 ani temniță pentru omorirea lui Ioan Muja. Cazul a fost următorul: Petru Avram s'a certat cu Ioan Muja în crâșma din Apoldul de sus. Avram, fiind bătut, a dus acasă în Orlat gândul răsunării. La câteva zile Petru Avram, june de 20 ani, a pândit noaptea pe Muja, lovindu-l cu săcurea în cap și piept, astfel că după 3 ore a murit. După cel ucis lăhărește a rămas o văduvă cu 2 copii de 4 și 2 ani. Petru Avram a avut de complice și pe fratele său Ioan, care, ca păzitor de noapte, trebuia să împiedece omorul. Cu toate acestea, Ioan a fost absolvit de orice pedeapsă, în lipsă de dovezi. Iată unde duc crâșmele și certele între frații de acelaș neam și sânge! Ne mirăm, însă, de pedeapsa aceasta așa domoală. Doar peste vro trei ani ucigașul e din nou liber. O pedeapsă așa ușoară pentru omor, nu e destul de moralizatoare. Un Orlățan.

Cursul banilor în zilele din urmă n'a avut mari schimbări. Fiind serbătorile Crăciunului, la bursele din străinătate afacerile au încetat pe câteva zile. Sâmbătă 23 Dec. leul a fost la Paris 8.05 centime, deci în scădere continuă. Mercuri 27 Dec. la București a fost următorul curs: 1 franc francez 12.70 lei, 1

liră sterlină engleză 802 lei, 1 dolar 170 lei, 1 liră italiană 8.80 lei, 1 coroană cehă 5.28 lei, 100 coroane austriace 25 bani, 100 mărci germane 2.60 lei, 100 coroane ungare 7.63 lei.

Exportul vinului din România în Polonia s'a îngreunat mult în timpul din urmă. Polonia cere o seamă de formalități, ca să împiedece exportul nostru.

Cursul democrației. Gazeta cehoslovacă „Pravo Lidu“ scrie, că însemnătatea democrației crește mereu și în urma faptului, că trei șefi de state în Europa, aparțin, prin naștere, clasei muncitoare. Unul e Ebert, președintele Germaniei; al doilea Woechowski, noul președinte al Poloniei, fost tipograf; al treilea Masaryk, președintele Republicii Cehoslovace, care a fost lăcătuș înainte de a intra în liceu.

Ședința literară din luna Decembrie a „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu“, ce era să se țină Joi în 15/28 Decembrie a. c., din cauze neprevăzute s'a amânat pe Joi în 11 Ianuarie n. 1923, la aceeași oră și acelaș program. Comitetul.

Reducere de 50% la taxele de călătorie și vize de pașaport dă Cehoslovăcia comercianților români, cari pleacă pentru afaceri în Cehoslovăcia. — Asta nu-i nimic. Cehoslovăcii să ieftinească mărfurile, dacă vreau să cumpărăm dela ei.

Furturile în Sibiu încă sunt tot mai dese, ca și în alte părți. Înainte de serbătorile Crăciunului nemțese s'au întâmplat două, asupra căroa vom scrie și noi puțin. Joi spre Vineri au spart la marea prăvălie Breckner, de unde au furat baltoane, ghetete, haine bărbătești, argintării și alte multe obiecte, în valoare de peste 100 mii de lei. În despartământul de haine, hoții s'au îmbrăcat în haine nouă, lăsând în loc pe cele vechi ale lor, apoi au plecat cu obiectele furate. Până acum nu li s'a dat de urmă. — Mai prost le-a umblat altor hoți, cari Vineri spre Sâmbătă au furat la prăvălia de aurării Csallner. Aci s'au furișat în pivniță, Vineri la 5 ore după amiază. Seara au fost închiși de servitor în pivniță. Noaptea au spart zidul spre prăvălie și au furat aurării în valoare de vreo 150 mii lei. Dar când să plece, n'au avut pe unde. Au încercat pe horn și să spargă zidul pivniței. Totul înzadar. S'au lăsat deci în voia sorții, că doar vor putea scăpa a doua zi pe neobservate din pivniță. Dimineața s'a observat îndată furtul. Până va veni poliția, au eșit toți din prăvălie, încuind prăvălia, iar ușa pivniței încă era încuiată de servitor. Astfel hoții erau bine încuiați în pivniță, unde în curând au fost aflați de poliție, care începuse a cerceta prin toate părțile în jurul prăvăliei, dându-se cu socoteala, că hoții nu putuse părăsi casa. Ei sunt doi tineri: Dănilă Muntean, de 28 ani, din Sebeșul șasesc, și Teodor Batru, de 26 ani, din Lancrăm. Luați la întrebări, au spus, că în ultimii doi ani ei au mai făcut vreo 10 furturi: la Departamentul mașinilor (curele de vreo 90 mii lei), la fabrica de piele Zacharias (150 piei), în Trafica cea mare, prăvălia Zimmermann, Phleps, Schlesinger și alții. Pielea dela Zacharias s'a găsit în Sebeș, curelele la un imorar în Turnișor.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații noștri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțindu-se abonații, să o putem face tot mai bună.

Un ceaiu dansant în folosul societății „Principele Mircea“ se aranjează Sâmbătă 30 Decembrie 1922, la 5 ore d. a., în localul „Cercului Militar“ din Sibiu. Sunt rugați a participa toți membrii societății și cei invitați.

Aviz. Medicii, cari practică în orașul Sibiu, întruniți în adunarea ce poartă numirea de „Secția medicală“, au hotărât, că cu începere din 1 Ianuarie 1923, să nu mai adopteze modalitatea de plată în forma unui onorariu anual pentru medicii de casă. Plata consultațiilor medicale se va face îndată după fiecare consultațiune sau cel mult după trimiterea comunicării în scris din partea medicului. Totodată să aduce la cunoștință, că pentru timpul dela 8 ore seara până la 8 ore dimineața se va plăti o taxă mai urcată.

Moara din Salonta mare a ars mai multe zile, fără a fi fost cu puțință stângerea focului, care a pătruns în cele 75 vagoane grâu, 40 vagoane făină și 15 țărițe. Paguba se urcă la 25 milioane lei. Să crede, că focul s'a iscat din încălzirea prea mare a căzanului.

Noui prețuri pentru hârtie. La ministerul de industrie și comerț în București se studiază de prezent situația asupra fabricării hârtiei. În curând se vor aduna la București toți reprezentanții fabricilor de hârtie, spre a hotări asupra nouilor prețuri la hârtie. — O să ne pomenim, desigur, cu noui urcări în curând!

Turburări antisemite sau mai întâmplat zilele trecute la Galați. Au fost sparte și câteva prăvălii evreiești. Poliția și armata intervenind la timp, s'a făcut repede liniște.

Drumul cel mai ieftin pentru mărfurile din România spre Germania și alte țări din apus, — ca și de acolo la noi, — nu mai este peste Ungaria și Austria, sau Cehoslovăcia, ci peste Polonia. Asta din cauza frachtului urcat în Ungaria și Austria, iar în Cehoslovăcia e valuta prea scumpă față de a noastră. În urma acestei împrejurări vama dela Halmei începe a se ușura de transporturi, îndeosebi pentru mărfurile vechiului Regat. Acestea iau drumul în prima linie peste Bucovina și Polonia.

Decorat. Cetim în „Monitorul Oficial“ din 17 Decembrie, că dl Zaharie Dobrotă, șef de poliție cl. I, a fost decorat cu „Coroana României“ în gradul de ofițer. Dl Dobrotă se află de câțva timp detașat la Prefectura Poliției Sibiu, delegat în calitate de Inspector.

Falsificatori de mandate postale. Un anumit Paul Stănescu a înșelat poșta din Brașov, unde a incasat un mandat fals de 90,000 lei, pe care l-a fost trimis din Cluj. Acest Stănescu avea o legitimație dela Focșani; el a mai trimis mandate și din Buzău, ca să le încaseze în Ardeal. Să crede, că are mai mulți complici, cu ajutorul cărora trimitea mandatele false. Cercetările continuă.

Peste puțin se poate prinde de prezent pe Dunăre. Așa se vestește. Din cauză, că apele n'au înghețat complect și o ceață deasă s'a lăsat pe Dunăre, vânătorii pescari nu pot face copii pentru a prinde peste.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

„AEREO“

Industria de Funiculare și Construcțiuni de fer

Ing. Székely și Comp.

Sibiu, strada Dârstelor Nr. 5/a

Turnătorie de metal și de fer, atelier mecanic

Primește construirea funicularelor și proiectarea instalărilor de transport, precum și construirea și edificarea acestora pentru transportarea a orice fel de material, de la producțiunea cea mai mică până la cea mai mare.

Obiecte aparținătoare la funiculare, precum și instalarea acestora, în atelierele noastre se efectuează din material solid și pe lângă răspundere.

Transformarea de funiculare forță mai mare, schimbări de funii, precum și delătorarea picicilor de transport, se efectuează prin lucrători experți cu praxă îndelungată.

Pentru lucrările efectuate de noi luăm asupra noastră garanții nelimitate.

3832

La dorință trimitem ingineri la fața locului pe lângă diurne de zi moderate.

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. din CLUJ.

FILIALA SIBIU

Plaza Regele Ferdinand 14

primește **DEPUNERI PE LIBEL**

totdeauna cu cele mai urcate interese.

Cereți prospecte, oferte și deslușiri.

Capital social:

Lei 50.000,000

Fond de rezervă:

Lei 17.000,000

Face tot felul de afaceri bancare, comerciale și industriale

Primește **DEPUNERI PE LIBEL** totdeauna în cele mai favorabile condițiuni și:

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia
Banca Centrală, Filiala Arad
Banca Centrală, Filiala Bistrița
Banca Centrală, Filiala Hagiș
Banca Centrală, Filiala Oradea mare
Banca Centrală, Filiala Sibiu
Banca Centrală, Filiala Turda
Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6.

3872

Darea după interese o plătește banca.

SECȚIA AMERICANĂ CENTRALĂ

se află la **Filiala Sibiu** și primește Dolari, cecuri și drafturi spre încasare, dându-vă totdeauna îndrumările de lipsă gratis și fără amânare.

FRĂȚILOR! Sprijiniți cu toții Banca Centrală!



Vite altoite și pomi

cumpărați numai dela

PEPINERIA DE POMI ȘI VITE ALTOITE S. A.
AMBROSI, FISCHER și Co., Aiud jud. Alba de Jos

CEREȚI

3778

„Calendarul Gospodarilor“

pe anul 1923

Intocmit de profesorul I. Simionescu dela
Universitatea din Iași, apărut în editura
CARTEA ROMÂNEASCĂ — BUCUREȘTI

Se găsește de vânzare la principalele librării din țară, cu pretul de Lei 7.50,
pe lângă care se mai dă **gratuit** și un **CALENDAR DE PERETE**.
Sărbătorile sunt tipărite cu roșu și cuprind toate târgurile (băciurile) din
România întregită

FRIDERIC CZELL & FII

GRUPA Dr. WILHEM CZELL

Sibiu, Strada Lemnelor Nr. 2.

Fabrică de spirt

3774

Fabrică de licher

Depozit de bere

Magazin en gros de vinuri

Cumpăr atelier cu unelte pentru
meșnic: strung,
ventila, vicovală, etc. Doritorii a vinde
să se adreseze la Toma Comaș în Spring,
poșta Cuntă, jid. Alba-Inferioară. 3841

Primește în reparaturi

**Peruci de păpuși și
Reparaturi de păpuși**

Mare alegere în coade gata
din păr veritabil. — Se primesc
tot soiul de lucrări în păr. — Tot
aci se cumpără păr femeiesc și
părți de păpuși.

Fritz Essigman, frizer
Sibiu, strada Covaciilor Nr. 15

Se caută 3820

un birou pentru Bodega din Sibiu,
strada Fingering Nr. 5, putându-se
prelua imediat imobiliar cu mobi-
liarul recerut. — Informații tot acolo.
Eventual casa de vânzare.

Prăvălie de coloniale

la poziție bună, în drumul de
țară pe livada Konrad, în Si-
biu, cuprinzând prăvălia și o
odăiță, e de vânzare. Adresa
vanzătorului se află la admini-
strația foii. 3813

TÂRG IEFTIN DE CRĂCIUN

5% rabat

Sibiu, Strada Regina Maria 25

Mode de dame

Tot soiul de stoffe de dame
Pelișe pentru paltoane
Catifele în toate culorile
Mătăsuri
Planele și barcheturi
Grenadine într-o culoare și cu dos
Delamuri
Zephyre
Cretoane
Dantelărie în toate lățimile
Umbrele
Cordoane la modă
Toți artiștii de garnitură și tot
felul de mărunțuri

Rufării și tricotate

Jachete de lână
Jachete de tennă
Saluri și căciuli
Leibere de lână
Saluri
Jambiere
Mănuși
Ciorapi
Rufărie de dame
Batiste
Prosoape, pânze
Rufărie de masă
Cloturi pentru plapumă
Broderii

Mode de domni distinse

Stoffe englezești și cehoslovace
pentru costume și paltoane
Tot felul de căptușeli și mărunțuri
Cămăși, pantaloni
Guleri, manșete, cravate, mănuși
Sosete, ciorapi, ciorapi de jambiere
Bretele, jambiere
Ciorapi-jambiere, jambiere de sucit
Rufărie de tricou, veste de lână
Jambiere, umbrele
Saluri de lână și de mătăsă
Butoni pentru guler și manșete
Rufărie după măsură se execută
prompt.

FRIEDRICH BINDER succesorul lui
RUDOLF TRENTINA 3772

Politica externă

Conferința dela Lausanne. Conferința și-a continuat lucrările privitor la stabilirea în amănunte a diferitelor puncte din contractul de pace. Neînțelegeri nu s'au mai ivit, devenind Turcii mai îngăduitori, din cauză că acasă nu prea le merg lucrurile pe sprânceană. Turcii duc mare lipsă de bani și armata începe să se descompună, pe câtă vreme pe de altă parte armata grecilor să reface. Dărzi au rămas numai Rușii și se spune, că ei poate nici nu vor subscrie contractul de pace. — În legătură cu Rușii, pentru noi Români a venit din Lausanne o știre foarte înbucurătoare: S'au început tratative (consfătuiri) de pace ruso-române. După ce delegații ruși pe diferite căi, — declarații oficiale și particulare, — s'au arătat dispuși (invoiti) să intre în pertractări cu delegații români, privitor la neînțelegerile cari mai există între aceste două țări (din cauza Basarabiei) și după pregătirea diplomatică a lucrului, au ajuns la învoială să înceapă pertractările de pace. Prima ședință s'a și ținut cu un foarte bun succes. Dacă va da Dumnezeu să se ajungă la pace cu Rușii, — însă la o pace cu garanții, că va fi ținută, — țara noastră va scăpa de o mare povară și grije. De grija, că puhoiul rusesc bolșevic va da odată peste noi sub cuvânt, că vrea să-și ia înapoi Basarabia, pe care n'a voit să recunoască că aparține cu dreptul de România. Conferința de sărbători nu ține ședințe, continuă lucrările numai câteva comisii mai mici.

Anglia. Cercurile politice au fost preocupate de chestia reparațiilor, adică de feliul cum se va cere Germaniei să-și plătească datoriile, chestiune ce se va desbata în conferința convocată la Paris pe după anul nou.

Franța. Și aici ca și în Anglia aceleași preocupări au avut cercurile politice. Prim-ministrul Poincaré a ținut din nou un discurs în parlamentul francez, privitor la plata datoriilor Germaniei. Franța nu mai

poate aștepta. Germania trebuie să plătească. Are nădejde, că conferința (de după anul nou) va ști să găsească feliul cel mai bun, prin care Germania fără să sufere prea mult să-și poată plăti datoriile.

Germania. Guvernul lucrează serios, la propunerile ce va trebui să le facă, privitor la plata datoriilor. Consfătuirile continuă atât cu partidele politice, cât și grupurile marilor industrii.

Polonia. În locul președintelui republicii Narutovici, omorât așa de mișelește, adunarea națională și-a ales un nou președinte în persoana lui Woicechowski. Înmembrarea lui Narutovici a avut loc în ziua de 23 Decembrie, cu mare pompă.

Sârbia. Parlamentul a fost dizolvat prin căderea fostului guvern. Noile alegeri de deputați se vor face în Martie.

Scrisori dela sate

De un an de zile am înființat în Vurpăr, jud. Sibiu, „Casa națională-culturală“, prin solvirea taxelor de membri pe viață de câte 100 lei și ordinari de câte 6 lei, apoi din venitul curat al petrecerilor și producțiilor teatrale aranjate de tinerimea din loc. Ajutoare am primit: 5000 lei dela firma românească Simian, Sârbu & Co. din Sibiu, dela consiliul comunal 2000 lei. De prezent avem peste 12,000 Lei.

Sub auspiciile „Casei națională-culturale“ Duminică 17 Decembrie a. c. s'au început șezătoriile literare, pe cari le conduce preoții ca președinți, și cari se vor ține în mod regulat tot a doua săptămână până în luna Maiu. În prima ședință s'a vorbit din partea preotului-învățător Toma Oprean despre necesitatea de a-și crește părinții copiii în spirit religios-moral. Frumos și cumințe a vorbit inteligentul primar Moise Moisin despre buna înțelegere, ce trebuie să existe între poporul nostru, ca să putem munci cu temei, și muncind să putem înainta pe toate terenele. D-șoara Mărioara Petric a vorbit despre datoriile părinților de a-și trimite copiii regulat la școală și iarăș părintele Oprean despre

marele mort Dr. Vasile Lucaciu, arătând meritele acestui luptător neîntrecut pentru neamul nostru.

Tot pentru mărirea fondului „Casei națională-culturale“ va aranja preotul-învățător T. Oprean o producțiune teatrală cu copiii de școală a doua zi de Crăciun și părintele Nicolae Manițiu și învățătoarea Mărioara Petric una cu tinerimea adultă a doua zi de Bobotează.

Vurpărenii harnici prin stăruința preoților, a notarului D. Lupu, dar cu deosebire prin stăruința fruntașilor: Moise Moisin primar, Toma Nistor, Ioan Aldea 413, Ioan și Simion Banea, Ioan Borghină, Nicolae Aldea, Simion Muntean și Ilie Giurgiu au înființat și o bancă populară, care cu 1 Ianuarie 1923 își va începe activitatea.

Cinste și laudă se cuvine nu atât preoților, cari și-au făcut și își fac numai datoria, cât mai ales acestor fruntași cuminți și inimoși, precum și tuturor Vurpărenilor harnici fără păreche și deplin înțelegători ai vremii de astăzi. *Un binevoitor.*

Manifestații contra Jidanilor

În ultimul timp s'au început din nou agitațiile studențești în Cluj, luând întinderi îngrijitoare. În 21 Decembrie, seara, vreo 40 de studenți evrei s'au așezat în fața cafenelei „Dacia“, de unde, când au eșit mai mulți studenți creștini din cafenea, au sărit asupra lor. S'a încins bătăie în toată forma. Scandalul a fost provocat, în urma împrejurării, că studenți medici-niști creștini n'au lăsat pe studenții evrei, cu o zi înainte, să intre la clinică, unde să studieze cadavrele celor morți.

Din cauza scandalurilor nesfârșite, profesorii universitari au hotărât închiderea universității pe ziua de 22 Decembrie 1922. S'a oprit orice întrunire, orice manifestație, de orice fel, în localurile universității sau în căminuri. În caz, când studenții, membri ai căminurilor, vor face întruniri și manifestațiuni în căminuri, senatul universitar le va închide și pe acestea.

Primpretorul piasii Rupea

Nr. 317-1922. 2838

Publicare de concurs

Declaram-se de comuna mare, comuna Dărgăuș, aparținătoare piasii Rupea, jud. Târnava-mare, prin această publicare concurs pentru completarea postului de notar comunal și invităm pe toți doritorii de a ocupa acest post, să-și înainteze rugărilor de concurs împreună cu documentele de calificare și serviciul administrativ de până acum, subscrisul ofiului până la 20 Februarie 1923, la 4 ore p. m. Retribuții, cele legale. Rugărilor aslate după acest termen nu se vor lua în considerare. Vor fi preferenți cei care cunosc perfect limba statului și au practică administrativă.

Rupea, 25 Decembrie 1922.

Primpretorul piasii: Maffelu.

Publicațiune

Comuna Avrigh, jud. Sibiu, esarând deasă prin licitație publică în 2 Ianuarie 1923, la ora 2 p. m. la primăria comunei, meseriașii comunei. Condițiile se pot vedea în biroul comunei.

Avrigh, 20 Decembrie 1922.

3828 Primăria comunală.

Nr. 1165-1922. 2835

Publicațiune

În comuna Poplaca se află un mascur alb, de cir a 6 luni, fără stăpân. Dacă proprietarul, cu acte doveditoare, până în ziua de 15 Ianuarie 1923 nu se prezintă, se va vinde prin licitație publică.

Poplaca, 24 Decembrie 1922.

Primăria comunală.

Primăria Surd c. piasa Ciachigârbon

Nr. 774-1922. 3837

Publicațiune

În baza deciziei ministeriale No. 69787-1922, târgul de țară în comuna Surduc (jud. Sibiu) se va ține în 16 și 17 Ianuarie 1923, 17 și 18 Aprilie 1923, 17 și 18 Iulie 1923, 16 și 17 Octombrie 1923, în ziua primă țarg de vite, în ziua a doua de măruri. Fiecare țarg provăzută cu rampă și jurul b. gat în vite, târgul nostru e totdeauna bine cercetat.

Surduc, 20 Decembrie 1922.

Ion Popoviciu Ion Vancea
notar cercnal primar.

Nr. 1164-1922. 3835

Publicațiune

În comuna Poplaca se află fără stăpân un porc roșu-a-b, de 2 ani. Dacă proprietarul cu acte doveditoare nu se prezintă până în ziua de 15 Ianuarie 1923, se va vinde în licitație publică.

Poplaca, 24 Decembrie 1922.

Primăria comunală

Nr. 769-1922. 3884

Publicațiune

Comuna politică Felmer, piasa Cincul mare, jud. Târnava-mare, prin deciziunea Ministerială Nr. 16.273 din 1 Martie 1922, a primit dreptul de două țarguri de țară anuale, și anume: Târg de vite la 1 Aprilie fiecare an

„ „ „ „ „
„ „ „ „ „
„ „ „ „ „
„ „ „ „ „
„ „ „ „ „

Felmer, la 20 Decembrie 1922.

I. Butta notar. Ioan Balint primar.

Liferare de șindriile

Direcțiunea Uzinelor de fier ale Statului din Hunedoara învătă producătorii de șindriile, să-și înainteze ofertele asupra livrării de 600,000 bucăți. La ofertă este a se anexa o legătură de 200 bucăți ca mostră.

Licitarea se va ține în Hunedoara, la 1 Februarie 1923, la Direcțiunea Uzinelor. 3833

Informații mai detaliate se pot primi verbal la Direcțiune.

Hunedoara, 20 Decembrie 1922.

Directorul uzinelor Șeful administrației
Și minelor: Onciu. G. Serafin.

Spre cunoștință

Eu subscrisul declar, că de azi începând nu mai plătesc nici o datorie pe care o va face soția mea-Bucura Ilie Găvozdea născ. Parolă.

Orlat, 22 Decembrie 1922.

3881 Ilie Găvozdea, Orlat.

Un servitor cu purtare bună, care știe scrie și cete, află loc în Sibiu. A se adresa la Foale.

O moară cu 2 scaune

cu site, cu un motor de ulei brut de 25 puteri cal, o mașină de scărmanat lăună, cu inș, locuință pentru morer cu 4 odăi frumoase și edificii laterale, 1 garnitură de treerat, se vând din mână liberă. A se adresa la

KARTMANN
în Cunța.

3816

Nr. 1395-1922 gest.

3839

Publicațiune

Asuc la cunoștință publică, că fabrica de lăzi A. Straucher din Sibiu vinde în 1 Ianuarie 1923, la 3 ore p. m., în Sibiu, Strada Sporer 26, pe lângă intervenția subsemnatului, 860 bucăți lădițe, a căror dimensiuni (lățime internă) sunt: 92 cm. în lungime, 40 cm. în lățime și 24 cm. în înălțime, groase de 18 mm și legate cu lași, pe lângă următoarele condiții:

1. Prețul strigării e 45 Lei de bucată, dar se vor vinde în lipsă de oferte și sub prețul strigării.

2. Cantitatea de lăzi se va vinde în întregime sau în părți mai mici, cum se vor ivi cererile licitanților.

3. La începutul licitației, licitanții au să depună ca vadiu 20% ale cantității puse în vânzare, iar după adjudecare au să achite prețul integral, în caz contrar vor pierde vadiul și licitația se va continua.

4. Cumpărătorul are să transporte marfa în termen de 3 zile.

5. Comp. după scala III. de 1%, o suportă cumpărătorul.

Dr. Nicolae Cristea notar public.

Taur de rasa Pinzgau, cu certificat, de 18 luni, e de vânzare la Nicolae Iacob, Bungard Nr. 18, județul Sibiu. 8840

Cărți juridice indispensabile

Se pot comanda la Dr. Szabó Alois, Odorhei: „Colecțiunea petițiilor judiciare pentru avocați, în preț de 128 Lei și „Colecțiunea scriptelor“ pentru notari, în preț de 148 Lei. 8816

Mobile și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma

Horger & Kepp,
Sibiu, strada Orezului 27

Mosie de vânzare în comuna Șulumburg, lângă Agalta, aproape de linia ferată, se află de vânzare o mosie de 70 jgări, cu case și clădiri economice pe ea. A se adresa la: Emil Păcălă, preot.

3822



Lipsa de ghetă

V-o acoperiți mai favorabil la

Hermann Friedmann
magazin de ghetă
Sibiu, strada Ocnei (Burger) 11

De vânzare

un pământ de zidit casă cu una baracă de sezut în strada Rideli.
A se adresa Sibiu, strada vopsitorilor No. 3

CUMPĂR

VULPE
SGER
VIDRA
LUP
etc. cu prețul zilei

I. STEFLEA

Furnizorul Curții Regale
SIBIU

Aviz!

Se aduce la cunoștință generală, că licitațiunea benevolă asupra moșiei Lunca-mare, care a fost fixată pe 8 Ianuarie 1923 (a doua zi de Crăciun) nu se va mai ține, fiindcă moșia s'a vândut.

8785

Familia Péchy.

Agricultorii!

Numai cine folosește

Ingrășăminte artificiale

poate obține o producție maximală din pământul său.

40—42% Sare de Potasă, Azotat de var, Superfosfat

se capătă întotdeauna de vânzare la

Prăvălia de vânzare (Verkaufshalle) a Reuniunii Agricole s. a.

Sibiu (Strada Pintenului)

și la sucursalele Departamentului Mașinilor în Mediaș
Piața Cazărmei Nr. 13, Sighișoara, strada Baler Nr. 47.

Medalia Grand Prix la expoziția universală din Paris 1900



Fluidul restaurator al lui Kwizda

Apă de spălat pentru cai

Se folosește de peste 60 ani în grajdurile curților regale și în grajdurile cailor de curte, pentru întărirea și restaurarea cailor de oboseli mari la înțepenirea mușchilor etc., face calul capabil de prestațiuni strălucite.

Praful de vite a lui KWIZDA
de porci a lui
pentru întărirea vitelor și a porcilor.

Veritabil numai cu numele KWIZDA! Se află în toate farmaciile și drogheriile

Reprezentanță industrială și depozit principal

„Gea“-Kraayer S. A., Timișoara

Registre

pentru bănci, însoțiri, comercianți și meseriași, se află de vânzare în mare alegere la

Librăria „Foaia Poporului“

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) 12.

Pentru Crăciun!

Barchet dela	24—	până 115—
Creton	30—	49—
Zephir	35—	50—
Șilon	28—	48—
Glofe de lână	85—	325—
Glofe de domni	160—	430—
Mănuși	14—	75—
Clorapi	13—	184—
Șosete	12—	73—
Bretele	45—	55—

Tricotaje Mărunțiguri
Manufacturi

oferă 8807

Wilhelm Andree

Sibiu

— Straja Dragonilor —

Au sosit

GHETE
pentru gimnastică

asortiment mare și în alte ghetă precum și în păpuși.

Prăvălia de ghetă

Str. Măcelarilor (Mitropoliei) No. 3.

E gata și s'a pus în vânzare:

Călimdarul Poporului

Anul
88-a!

1923

Anul
88-a!

Cel mai vechi calendar românesc scris anume pentru trebuințele poporului

Ca în toți ani, așa și acum, „Călimdarul Poporului“ are un cuprins bogat și interesant.

180 pagini partea calendaristică și literatură, apoi 80 pagini diferite alte publicații.

Partea calendaristică cuprinde:
Sărbătorile după calendarul vechi și nou.
Vremea după anotimpuri.
Intunecimile de lună și de soare.
Toate amănunțele despre poștă, telegraf și telefon.
Când este liber și oprit pescuitul.
Cât timp poartă diferitele animale.
Populația României după județe.

Familia Regală Română la nunta dela Belgrad, când s'a căsătorit principesa Maria.
Membrii Dinastiei Române.

Alte ilustrații

mai sunt: Tache Ionescu, Andreiu Bărbănuș, regele detronat Constantin al Greciei cu soția sa Sofia, Noul rege grec George al Greciei cu Regina Elisabeta, fostă principesă a României și altele.

Articole diferite:

Despre lăcomie. Soacra și nora ei (poveste), Pomii Paradisului, Un testament Orbul, Sfaturi pentru ușurarea traiului, Ingerul morții, Invingătorul lumii, Cum trebuie să lucrăm peste an etc.

Sfaturi de mare folos:

Contra arsurilor. Mijloc contra durerilor reumatice (răceală) și durerii de măsele. Contra curgerii de sânge din nas. Cum scăpăm de bătătură. Mijloc contra căderii părului. Albirea dinților; — apoi: Mijloc pentru a desvâta caii să muște. Cum se cunosc oile sănătoase. Mijloc pentru a desgheta merele și ouăle, etc.

Poezii:

Imnul de slavă al încoronării, Imnul Unirii, Plugarul, Glasul țării, Poezii populare, Chiuituri, Dor și jale, Poezii de dragoste și altele.

Prețul unui calendar este 8 lei.

Cine comandă dela 10 bucăți în sus, capătă bucata cu 6 lei 50 bani plătită de poștă. Dar banii sunt a se trimite înainte. — Cine comandă dela 10 bucăți în sus, dacă le preia în persoană dela Librăria noastră, primește bucata cu 6 lei. — Dela 5—10 bucăți, trimise pe poștă, costă 7 lei bucata. — Un calendar trimis recomandat costă 11 lei, 2 bucăți recomandat 20 lei, 3—5 bucăți câte 9 lei bucata. Calendar singuratic trimitem numai recomandat, ca să nu se poată pierde. — Trimiterea calendarilor se face numai după primirea banilor, altcum e poșta și mai scumpă, decum se arată mai sus. — Cu ramburs trimitem numai firmelor vechi cunoscute, cari comandă dela 20 bucăți în sus și cari declară apriori în scrisoare, că la sosirea pachetului vor plăti banii în poștă. — Calendar neavândute se primesc înapoi până la 31 Ianuarie 1923.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului“ Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.

Foaia Poporului

peste tot locul, unde se vând gazete, și anume: în prăvălii, trafici, chioscuri la gară, la oameni cari vând gazete etc.

Junilor din toate satele pentru petrecerile din sărbători oferim

vinuri vechi și nou dulce
de la 7 Lei litru

Spirit de Arad, foarte ieftin

Tuică din Regat și Licheruri fine

vinde

VINICULTURA s. p. a.

Sibiu, strada Rotarilor Nr. 25.

3821

PROGRESUL ROMÂNIEI

S. PETRAȘCU & Co. S. C.

3502

Instituție Generală pentru Industrie, Comerț, Agricultură.

Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 30.

Mijlocește orice afacere în țară și străinătate. Crearea și Exploatarea de fabrici de orice branșă. Exploatarea forestieră și miniere. Încurajarea agriculturii și valorizarea produselor agricole. Secțiuni speciale pentru toate categoriile. Export, Import, Reprezentanță, Agentură și Comision.

Telefon Nr. 488.
Adresa telegrafică:
PROROPCO,
Sibiu